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平
成
21
年
10
月
以
降
、
個
人
住
民
税
が

 

公
的
年
金
か
ら
特
別
徴
収
さ
れ
ま
す

 

住
民
税
か
ら
の

 

住
宅
ロ
ー
ン
控
除
額

 

要
介
護
等
高
齢
者
は
、 

税
法
上
の

 

障
害
者
控
除
に
該
当
す
る
場
合
が
あ
り
ま
す

1

2

3
　

年
金
か
ら
の
特
別
徴
収
と
は
、
年
金
の

支
払
者
が
年
金
を
支
給
す
る
と
き
に
、
そ

の
人
の
年
金
か
ら
住
民
税
（
市
民
税
と
県

民
税
）
を
天
引
き
し
て
、
こ
れ
を
市
へ
納

付
す
る
も
の
で
す
。

　

平
成
20
年
４
月
の
国
の
税
制
改
正
に
よ

り
、
平
成
21
年
10
月
か
ら
個
人
住
民
税
を

公
的
年
金
か
ら
特
別
徴
収
す
る
こ
と
に
な

り
ま
し
た
。

　

特
別
徴
収
の
対
象
と
な
る
方
は
、
住
民

税
を
納
付
す
る
た
め
に
金
融
機
関
な
ど
の

窓
口
へ
赴
い
た
り
、
口
座
振
替
の
た
め
の

残
高
の
確
認
が
必
要
な
く
な
り
ま
す
。

１　

対
象
に
な
る
方

　

対
象
に
な
る
の
は
、
４
月
１
日
現
在
で

65
歳
以
上
の
公
的
年
金
を
受
給
し
て
い
る

方
で
す
。

　

た
だ
し
、
次
の
方
の
場
合
は
、
特
別
徴

収
を
行
い
ま
せ
ん
の
で
、
こ
れ
ま
で
ど
お

り
、
普
通
徴
収
に
な
り
ま
す
。

（
１
）
老
齢
基
礎
年
金
の
額
が
18
万
未
満

の
方

（
２
）
特
別
徴
収
の
額
が
、
老
齢
基
礎
年

金
額
を
超
え
る
方

２　

納
付
方
法

　

平
成
21
年
の
６
月
と
８
月
分
の
税
金
は
、

こ
れ
ま
で
ど
お
り
普
通
徴
収
と
な
り
ま
す

が
、
10
月
以
降
、
10
月
、
12
月
、
２
月
の

支
給
月
か
ら
特
別
徴
収
と
な
り
ま
す
。

３　

年
間
の
納
付
額

　

平
成
21
年
の
前
半
に
お
い
て
年
税
額
の

４
分
の
１
ず
つ
が
、
６
月
・
８
月
に
普
通

徴
収
と
な
り
ま
す
。

　

年
度
後
半
に
お
い
て
年
税
額
か
ら
普

通
徴
収
し
た
残
り
の
額
が
、
10
月
・
12

月
・
２
月
に
お
け
る
老
齢
基
礎
年
金
等
の

支
払
ご
と
に
特
別
徴
収
と
な
り
ま
す
。

　

所
得
税
の
住
宅
借
入
金
等
特
別
控
除
を

受
け
て
い
る
方
の
住
宅
ロ
ー
ン
控
除
限
度

額
は
、
所
得
税
額
よ
り
大
き
い
場
合
は
、

翌
年
度
の
市
・
県

民
税
額
か
ら
控
除

の
対
象
と
な
り
ま

す
。
控
除
残
額
が

発
生
し
た
年
は
、

必
ず
住
宅
借
入
金

等
特
別
控
除
申
告

書
を
提
出
し
て
く
だ
さ
い
。こ
の
制
度
は
、

最
長
平
成
26
年
ま
で
適
用
さ
れ
ま
す
。

１　

対
象
に
な
る
方

　

平
成
18
年
12
月
31
日
ま
で
に
入
居
し
た

方２　

申
告
書
の
提
出
先　

①
給
与
収
入
の
み
で
確
定
申
告
を
さ
れ
な

い
方
＝
市
役
所

②
確
定
申
告
を
さ
れ
る
方
＝
土
浦
税
務
署

ま
た
は
市
役
所

認知症がみられる方の障害者控除判定基準（障害者手帳未所持者）

対象者 判断基準
所得税

控除額

住民税

控除額

障
害
者
控
除

Ⅱ
日常生活に支障をきたすような症状・行動や意思疎通の困難
さが多少見られても、誰かが注意していれば自立できる。

２７万円 ２６万円
Ⅱ a 家庭外で上記Ⅱの状態が見られる。

Ⅱ b 家庭内で上記Ⅱの状態が見られる。

特
別
障
害
者
控
除

Ⅲ
日常生活に支障をきたすような症状・行動や意思疎通の困難
さが見られ、介護を必要とする。

４０万円 ３０万円

Ⅲ a 日中を中心とした上記Ⅲの状態が見られる。

Ⅲ b 夜間を中心とした上記Ⅲの状態が見られる。

Ⅳ
日常生活に支障をきたすような症状・行動や意思疎通の困難
さが頻繁に見られ、常に介護を必要とする。

M
著しい精神症状や問題行動または重症な身体疾患が見られ、
専門医療を必要とする。

寝たきりに近い方の障害者控除判定基準（障害者手帳未所持者）
障
害
者
控
除

ランク

B

屋内での生活は何らかの介助を要し、日中もベット上での生

活が主体であるが、座位を保つ。

①　車椅子に移乗し、食事・排泄はベットから離れて行う。
②　介助により車椅子に移乗する。

２７万円 ２６万円

特
別
障
害
者
控
除

ランク

C

１日中ベット上で過ごし、排せつ・食事・着替えにおいて介

助を要する。

①　自力で寝返りをうつ。
②　自力で寝返りもうたない。

４０万円 ３０万円

税に関する
お 知 ら せ

H21
4月 8月 10月 12月 2月

年
税
額
の
１
／
４

年
税
額
の
１
／
４

年
税
額
の
１
／
６

年
税
額
の
１
／
６

年
税
額
の
１
／
６

普 通 徴 収 特 別 徴 収 が 始 ま り ま す

　

障
害
者
控
除
と
は
、　

所
得
を
申
告
す

る
際
、本
人
ま
た
は
扶
養
親
族
が
障
害
者
・

特
別
障
害
者
に
該
当
す
る
場
合
、
一
定
金

額
を
所
得
か
ら
控
除
す
る
こ
と
が
で
き
る

制
度
で
す
。

　

控
除
を
受
け
ら
れ
る
方
は
、
必
ず
し
も

障
害
者
手
帳
の
交
付
を
受
け
て
い
る
こ
と

が
条
件
で
は
な
く
、
介
護
を
必
要
と
す

る
高
齢
者
で
も
該
当
す
る
場
合
が
あ
り
ま

す
。
こ
の
場
合
、
市
の
認
定
が
必
要
で
す

の
で
、介
護
保
険
室
へ
ご
相
談
く
だ
さ
い
。

対象者
所得税

控除額

住民税

控除額

障害者

控　除

身体障害者手帳３～６級
療育手帳 B・C
精神障害者保健福祉手帳２・３級

２７万円 ２６万円

特別障害

者控除

身体障害者手帳１・２級
療育手帳 A以上
精神障害者保健福祉手帳１級

４０万円 ３０万円

　

認
知
症
が
み
ら
れ
る
場
合
は
、「
日
常

生
活
に
支
障
を
き
た
す
こ
と
が
あ
っ
て

も
、
誰
か
が
注
意
し
て
い
れ
ば
自
立
で
き

る
」
と
判
断
さ
れ
た
方
か
ら
、
寝
た
き
り

に
近
い
場
合
は
、「
ベ
ッ
ド
中
心
の
生
活

だ
が
、
離
れ
た
と
こ
ろ
で
排
泄
す
る
こ
と

が
で
き
る
」方
な
ど
が
対
象
に
な
り
ま
す
。

３　

申
請
か
ら
認
定
書
交
付
ま
で
の
流
れ

　

長
寿
福
祉
課
介
護
保
険
室
に
「
障
害
者

控
除
対
象
者
認
定
申
請
書
」
を
提
出
し
て

く
だ
さ
い
。（
郵
送
で
も
可
。）申
請
書
は
、

長
寿
福
祉
課
・
霞
ケ
浦
庁
舎
市
民
窓
口
課
・

各
出
張
所
に
用
意
し
て
あ
り
ま
す
。

　

認
定
の
結
果
、「
障
害
者
控
除
対
象
者

認
定
書
」
ま
た
は
「
障
害
者
控
除
対
象
者

非
該
当
通
知
書
」
を
郵
送
し
ま
す
。（
即

日
交
付
は
で
き
ま
せ
ん
。）

《
必
ず
お
読
み
く
だ
さ
い
》

※
要
介
護
認
定
を
受
け
て
い
て
も
、
必
ず

し
も
障
害
者
控
除
の
対
象
と
な
る
も
の
で

は
あ
り
ま
せ
ん
の
で
ご
注
意
く
だ
さ
い
。

※
平
成
20
年
分
の
確
定
申
告
で
障
害
者
控

除
を
受
け
る
場
合
、
障
害
者
控
除
対
象
の

基
準
日
が
「
平
成
20
年
12
月
31
日
」
に
な

り
ま
す
の
で
、
12
月
26
日
（
金
）
ま
で
に

認
定
申
請
書
を
提
出
し
て
く
だ
さ
い
。

※
す
で
に
「
障
害
者
手
帳
な
ど
で
控
除
を

受
け
る
方
」
は
、
こ
の
申
請
は
必
要
あ
り

ま
せ
ん
。
ま
た
、「
本
人
ま
た
は
扶
養
者
が

非
課
税
に
な
る
方
」
は
、
税
額
が
出
な
い

た
め
申
請
す
る
必
要
は
あ
り
ま
せ
ん
。

１　

対
象
に
な
る
方

　
「
65
歳
以
上
の
方
で
、
心
身
の
障
害
の

程
度
が
身
体
障
害
者
手
帳
な
ど
の
交
付
を

　

問
い
合
わ
せ
先

　

1

・
2 

税
の
申
告
や
控
除
に
つ
い
て

　
　
　

税
務
課　
　
　
　

☎
内
線
１
１
２
９

　

3 

障
害
者
控
除
の
申
請
・
認
定
に
つ
い
て

　
　
　

長
寿
福
祉
課
介
護
保
険
室

　
　
　
　
　
　
　
　
　
　

☎
内
線
１
１
７
５

住
民
税
の
特
別
徴
収
の
お
知
ら
せ
と

申
告
相
談
で
役
立
つ
制
度
の
紹
介

平成22年10月以降

は、年税額から仮徴

収分（４・６・８月分）

を控除した額を3等

分し、10・12・2 月

に本徴収されます。

受
け
て
い
る
方
に
準
ず
る
状
態
に
あ
る
と

市
か
ら
認
め
ら
れ
た
方
」
で
す
。

２　

認
定
の
基
準

　

介
護
保
険
の
認
定
に
も
使
用
し
て
い
る

主
治
医
意
見
書
の
ラ
ン
ク
を
も
と
に
判
断

し
ま
す
。

障害者手帳所持者の所得控除区分

6月
H22
4月 8月6月

納　

付　

な　

し

年
税
額
の
１
／
６

年
税
額
の
１
／
６

年
税
額
の
１
／
６

※年間の税額・本算定後の税額が同じ場合と仮定しています。

これまでは、年４回の普通徴収でしたが、21 年 10 月からは、
２カ月に一度の特別徴収となります。

10月 12月 2月


